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Özet  

[İhtifalci] Mehmed Ziya Bey farklı alanlarda verdiği eserlerle yayın hayatımızda, 

tarihimizdeki özel gün ve olaylar vesilesiyle düzenlemiş olduğu anma törenleri sebebiyle de 

kültür tarihimizde önemli bir yere sahiptir. Mehmed Ziya Bey’in ilgi alanlarından biri de 

İstanbul olmuştur. İstanbul üzerine eserler kaleme almış ve aynı zamanda konferanslar 

düzenlemiştir. “İstanbul ve Boğaziçi: Bizans ve Osmanlı Medeniyetinin Âsâr-ı Bâkiyesi” isimli 

kitabı İstanbul üzerine kaleme aldığı en önemli eseridir. Mehmed Ziya Bey konferanslarından 

birini de Ticaret Mekteb-i Âlîsi’nde düzenlemiştir. Vermiş olduğu bu konferans not edilerek 

daha sonra “İstanbul’daki Âsâr-ı Atîka Hakkında Muhtasar Malûmât” adıyla kitapçık şeklinde 

yayınlanmıştır. Bu çalışmada, ismi geçen kitapçıktranskript edilerek değerli araştırmacıların ilgi 

ve merakına sunulmuştur. 

Anahtar Kelimeler: Mehmed Ziya, İstanbul, Âsâr-ı Atîka, Ticaret Mekteb-i Âlîsi.  

 

Mehmed Ziya Bey’s Conference Delivered at Ticaret Mekteb-i Âlisi about Ancient 

Monuments of Istanbul 

Abstract 

[İhtifalci] Mehmed Ziya Bey has an important place in different areas of Turkish publication 

life with his works as well as in Turkish cultural history because of the commemorations which 

were organized by him in special days and events. One of the areas of his interest was Istanbul. 

He wrote down essays and the articles about the city. Additionally he organized conferences 

about Istanbul. The book titled “İstanbul ve Boğaziçi: Bizans ve Osmanlı Medeniyetinin Âsâr-ı 

Bâkiyesi” is his the most important work about this field. Mehmed Ziya Bey organized one of his 

conferences at Great Commerce Scholl. This conference was typed and than it was published as a 

pamphlet under the title of “İstanbul’daki Âsâr-ı Atîka Hakkında Muhtasar Malumat”. This 

study aims to publish the pamphlet as a result of Mehmed Ziya’s conference in contemproray 

Turkish alphabet and to present it to interest and curiosity of researchers.  
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Giriş 

İstanbul sahip olduğu tarihi birikim sebebiyle hakkında en fazla eser verilen 

şehirlerin başında gelmektedir. Şehrin Roma, Bizans ve Osmanlı geçmişi ve bu 

imparatorlukların hepsine başkentlik yapması onu ayrıcalıklı kılan özelliklerinden 

sadece bir tanesidir. İmparatorluklar başkenti İstanbul’un pagan, Hıristiyan ve İslam 

katmanlarının zaman içerisinde oluşturduğu tarihi yapı zenginliği yerli ve yabancı 

birçok araştırmacının ilgisini çekmiştir.  

Semavi Eyice, İstanbul üzerine ilgi duyan bu kişileri akademisyenler ve farklı 

mesleklere sahip amatörler olmak üzere iki gruba ayırmaktadır: 

“İstanbul’un tarihi, geçmişi ve eski eserlerine dair kitap ve makale yazmış pek çok 

yerli ve yabancı araştırıcı vardır. Geçen yüzyılın ikinci yarısında, bunların sayılarının 

çoğaldığı ve içinde bulunduğumuz yüzyılın başlarında aralarına Türklerin de katıldıkları 

görülür. Yabancıların bir kısmı, Batı üniversitelerinde yetişmiş ve çalışmalarını ilmi 

metotlarla sürdüren kişilerdir. Fakat bir kısım yabancılar daha vardır ki, bunların bambaşka 

dallarda yetiştikleri ve esas mesleklerinin çok farklı olduğu, ancak “amatör” olarak İstanbul 

konusuyla uğraştıkları dikkati çeker. Bu ikinci grup kişiler arasında, bu şehir hakkında 

yazdıkları eser veya eserler büyük şöhrete erişmiş olanlar hiç de az değildir. 1880-1920 yılları 

arasında İstanbul’da yaşayan yabancılar, Levantenler, Osmanlı tebaası Rumlar arasında bazı 

öğretmenler, doktorlar İstanbul’un çeşitli tarihi konuları hakkında eserler vermişlerdir. 

İstanbul Rumlarından A.G. Paspatis (1814-1891) aslında hekimdi. Ünlü doğubilimci A.D. 

Mordtmann’ın oğlu Dr. Mordtmann da (1837-1912) hekim olmasına rağmen, şehrin Bizans 

çağındaki tarihi topografyası hakkında bugün hala başvurulan bir kitabın yazarıdır. Robert 

College öğretmenlerinden A. Van Millingen (1840-1915), İstanbul’a dair üç büyük ve önemli 

eser yazmıştır. Yine aynı yerde öğretmen E. Grosvenor ise Hipodrom’a dair küçük eserinden 

başka İstanbul’u anlatan büyük iki ciltlik bir kitabın yazarıdır. Bunlara 1900’lü yıllarda üç 

Türk de katıldı: Mehmed Ziya, Mehmed Râif ve Celâl Esad.”1 

Özellikle XIX. yüzyılın ikinci yarısından itibaren İstanbul’da bulunan yapılar 

üzerine ikinci grupta bulunan ve yerli yazarlar tarafından kaleme alınan eserler 

yayınlanmaya başlamıştır. Bu kitaplar arasında Hüseyin Ayvansarayî ve Ali Satı’nın 

Hadîkatü’l-Cevâmi2, Aleksandr Kostanidi’nin Tarih-i Ayasofya3, Niş Muhâcirlerinden 

Hacı İsmail Beyzâde Osman Bey’in Mecmuâ-i Cevâmi4, Mehmed Ziya’nın Kariye Câmi-

i Şerifi5, Bereketzâde Çesmesi6 ve İstanbul ve Boğaziçi: Bizans ve Osmanlı Medeniyetinin 

                                                                 
1 İhtifalci Mehmed Ziya Bey, İstanbul ve Boğaziçi: Bizans ve Osmanlı Medeniyetlerinin Ölümsüz Mirası, Yay. 

haz.: Murat A. Karavelioğlu  ve ötekiler, BİKA, İstanbul, 2003, c. I, ss. 18-19. 
2 Hafız Hüseyin b. Hacı İsmail-i Ayvansarayî, Ali Satı‘, Hadîkatü’l-Cevâmi‘, Matbaa-i Âmire, İstanbul, 1281. 
3 Aleksandr Kostanidi, Tarih-i Ayasofya, Ceride-i Havâdis Matbaası, Dersaâdet, 1285. 
4 Niş Muhacirlerinden Hacı İsmail Beyzâde Osman Bey, Mecmuâ-i Cevâmi‘, Karabet ve Kasbar Matbaası, 

Dersaâdet, 1304. 
5 Mehmed Ziya, Kariye Câmi-i Şerifi, Şems Matbaası, İstanbul, 1326. 
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Âsâr-ı Bâkiyesi7, Celal Esad’ın Eski İstanbul Abidat ve Mebânisi8 ile Eski Galata ve 

Binaları9, Ressam Zekâi’nin Mübeccel Hazineler10, Mehmed Râif’in Topkapı Saray-ı 

Hümâyûnu ve Parkının Tarihi11 ile Sultan Ahmed Parkı ve Âsâr-ı Atîkası12, Ressam 

Hüsnü’nün Bayram Hediyesi: Bedâyi-i Âsâr-ı Osmaniyye13, Binâ Kâtibi Ahmed 

Efendi’nin Tarih-i Câmi-i Şerif-i Nuruosmani14 isimli eserleri yer almaktadır.  

Yazarların bu dönemde İstanbul özelinde tarihi yapılara yönelmeleri bir 

tesadüf değildir. Çünkü XIX. yüzyıl Osmanlısında siyasi ve sosyal değişimlerin en 

güçlü şekilde hissedildiği merkez burasıydı. Hızlı bir değişim içerisinde olan 

başkentin kaybolmaya yüz tutmuş eserlerini tanıtmak, bu yapıların korunmasının 

gerekliliğini vurgulamak, insanlara şehir hakkında bilgi vererek yaşadıkları yerle 

bütünleşmelerini sağlamak ve hatta moral vermek amacıyla işgal altında olan 

bölgelerin asıl sahiplerinin kim olduğunu geçmişi yüzyıllara varan mimari yapılarla 

göstermek istemişlerdir.15 Mehmed Ziya Bey de bu gibi düşüncelerle kitaplar 

yayınlamıştır. Bununla birlikte onun diğer yazarlardan farkı konferanslar ve anma 

törenleri düzenlemesiydi.  

Mehmed Ziya’nın “İhtifalci” lakabını almasının sebebi de onun halkın 

moralini düzeltmek ve güvenini arttırmak amacıyla Türk tarihinin önemli olayları ve 

kişileri için ihtifaller (anma törenleri) düzenleyip buralarda konuşmalar yapmasıdır. 

II. Meşrutiyet’ten sonra Meclis-i Mebûsan başkanlığına çektiği telgrafla İstiklâl-i 

Osmanî’nin resmi ve milli bayramlar arasına girmesini sağlamıştır. Bununla birlikte 

Barbaros Hayreddin Paşa, Sokullu Mehmed Paşa, Mimar Sinan ve Şeyh Gâlib gibi 

kişilerin ölüm yıl dönümleri ile İstanbul’un fethi ve kurtuluşu gibi olayların yıl 

dönümleri için anma toplantıları düzenleme geleneğini başlatmıştır.16 

                                                                                                                                                       
6 Mehmed Ziya, Jos. Pinkas,Bereketzâde Çesmes-La Fontaine de Béréket Zadé, Agop Matyosyan Matbaası, 

Dersaâdet, [t.y.]. 
7 Mehmed Ziya, İstanbul ve Boğaziçi: Bizans ve Osmanlı Medeniyetinin Âsâr-ı Bâkiyesi, Maârif-i Umûmiyye 

Nezâreti, İstanbul, I. c., 1336, II. c., 1928. 
8 Celal Esad, Eski İstanbul Âbidât ve Mebânisi – Şehrin Tesisinden Osmanlı Fethine Kadar, Muhtar Halid 

Kütüphanesi, Dersâadet, 1328. 
9 Celal Esad, Eski Galata ve Binaları, Ahmed İhsan ve Şürekası, İstanbul, 1329. 
10 Ressam Zekâi, Mübeccel Hazineler, Şems Matbaası, Dersaâdet, 1329. 
11 Mehmed Râif, Topkapı Saray-ı Hümâyûnu ve Parkının Tarihi, Matbaa-i Hayriye ve Şürekası, İstanbul, 1332. 
12 Mehmed Râif, Sultan Ahmed Parkı ve Âsâr-ı Atîkası, Matbaa-i Hayriye ve Şürekâsı, İstanbul, 1332. 
13 Ressam Hüsnü, Bayram Hediyesi: Bedâyi‘-i Âsâr-ı Osmaniye, [y.y.], Matbaa-i Hayriyye, 1335. 
14 Tarih-i Câmi-i Şerif-i Nuruosmani, Hilal Matbaası, Dersaâdet, 1335-1337. 
15 Bu kitaplardan biri olan Ressam Hüsnü’nün Bayram Hediyesi: Bedâyi‘-i Âsâr-ı Osmaniye isimli eserinin nasıl 

bir ortamda ve hangi duygularla kaleme alındığını ortaya koyan bir çalışma için bkz. Gül Cephanecigil, 
“Me’yus Kalplere Bir İnşirâh: Bedâyi-i Âsâr-ı Osmâniye ve Ressam Hüsnü Bey”, TALİD, c. VII, sayı: 13, 
2009, ss. 425-434. 

16 Bkz. Semavi Eyice, “İhtifalci Mehmed Ziya”, DİA (Diyanet İslam Ansiklopedisi), Türkiye Diyanet Vakfı, 
İstanbul, 2005, c. XXI, s. 559. 
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Mehmed Ziya Bey bu konferanslarından birini de Ticaret Mekteb-i Âlîsi’nde 

vermiştir. Sonrasında bu konferansta anlatılanlar kitapçık şeklinde yayınlanmıştır.17 

Bunu kapağında yer alan şu ifadelerden anlamaktayız: 

“Meclis-i kebir maârif azâsından Ziya Beyefendi tarafından Ticaret Mekteb-i Âlîsinde 

verilen konferans esnasında not edilmiştir.” 

Bu çalışmamızda konferansı veren Mehmed Ziya Bey’in hayatı, konferansın 

verildiği Ticaret Mekteb-i Âlîsi ve konferansın metni niteliğindeki kitapçık hakkında 

gerekli bilgiler anlatıldıktan sonra eserin günümüz alfabesine çevrilmiş hali 

verilecektir. 

İhtifalci Mehmed Ziya (1866-1930) 

1866 yılında İstanbul’un Süleymaniye semtinde dünyaya gelen Mehmed Ziya, 

Tokat Evkâf-ı Hümâyûn müdürü Osman Vasfi Bey’in oğludur. Hamidiye Sıbyan 

Mektebi’ni okuduktan sonra 1886 yılında Galatasaray Mekteb-i Sultanisi’nden 

mezun oldu. Burada kendi isteğiyle bir sene İtalyanca dersi aldı. Sanayi-i Nefise 

Mektebi’ne üç yıl devam ederek karakalem diploması aldı. Buradaki öğrenciliği 

sırasında Maliye Nezâreti’nde memurluğa başladı. 1889’da Gümülcine İdadisi’ne 

atandı ve burada Tarih-i Umûmî ve Hikmet-i Tabîiyye öğretmenliği yaptı. Daha 

sonra sırasıyla Edirne, Tekirdağ, Halep, Konya, Bursa, Midilli İdâdileri ile 

İstanbul’da Mahmudiye Rüşdiyesi, Vefa, Numune-i Terakki ve Mercan İdâdilerinde 

görev yaptı. II. Meşrutiyet’ten sonra İstatistik Müdürlüğü’nde çalıştı. 

İstanbul’un tabii ve tarihi güzelliklerini tanıtmak ve korumak üzere 1911 

yılında kurulup I. Dünya Savaşı’nın başlaması sebebiyle kapanmak zorunda kalan 

İstanbul Muhibleri Cemiyeti’nin üyelerinden biri oldu. Halil Ethem Bey’in başvurusu 

ile 1917 yılında kurulan Âsâr-ı Atîka Encümen-i Dâimisi’ne üye seçildi. Burada görev 

yaptığı süre içerisinde eski eserler için hazırlanmış olan tescil fişlerini hazırlamış, 

eserlerin resimlerini çektirip kitabelerini kayıt etmiştir. Bazı mezar taşlarının yok 

olmaması için nakl-i kubur yaptırmıştır. Ayrıca Meclis-i Kebîr-i Maarif, Maarif 

Nezâreti Telif ve Tercüme Heyeti, Evkâf-ı İslâmiye Meclisi, Tarih-i Osmanî Encümeni 

ile vakıf kütüphanelerinin ıslahı, Medresetü’l-Meşâyih’in tesisi için kurulan 

komisyonlarda görev yaptı.  

Mehmed Ziya aldığı görevler sebebiyle İstanbul’daki tarihi eserleri araştırma 

ve inceleme fırsatı buldu. Gençlik yıllarından itibaren Mevleviliğe ilgi duymuş olan 

Mehmed Ziya; İstanbul, Edirne ve Konya’da bulunduğu dönemlerde 

                                                                 
17 Mehmed Ziya, İstanbul’daki Âsâr-ı Atîka Hakkında Muhtasar Malûmât, Ahmed İhsan ve Şürekâsı, İstanbul, 

1338. 
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Mevlevîhaneleri ziyaret etti ve Mevlevi şeyhleri ile tanıştı. 27 Mart 1930’da vefât eden 

Mehmed Ziya Eyüp’te Dedeler Mezarlığı’nda bulunan aile sofasına defnedildi. 

Mehmed Ziya’nın kaleme aldığı eserleri ise şunlardır; Tarih-i Sanayi, Vesâik-i 

Kadime-i Edebiye, Resimli İlm-i Nebatât, Âlem-i İslâmiyet, Rehber-i Usûl-i Tercüme, Kariye 

Câmi-iŞerîfi, Konya Seyahati Hatıratından, Bursa’dan Konya’ya Seyahat, Yenikapı 

Mevlevihânesi, İstanbul ve Boğaziçi: Bizans ve Osmanlı Medeniyetinin Âsâr-ı Bâkiyesi, 

İstanbul’daki Âsâr-ı Atîka Hakkında Muhtasar Malumat, Siyer-i Nebi. Bunlarla birlikte 

Tasvir-i Efkâr, İkdam, İleri, Büyük Mecmua ve Tarih-i Osmanî Encümeni Mecmuası’nda 

yazıları yayınlanmıştır.18 

Ticaret Mekteb-i Âlîsi 

Osmanlı modernleşme serüveninin en önemli ayağını yeni okulların 

kurulması oluşturmaktadır. XIX. yüzyılın sonlarından itibaren özellikle askeri alanda 

başlamış olan modernleşme girişimleri XIX. yüzyılda hız kazanarak birçok alanda 

mekteplerin açılmasına neden olmuştur. Mehmed Ziya Bey’in konferans verdiği 

Ticaret Mekteb-i Âlîsi de bu sürecin bir parçasıdır. Ticaret okulunun açılması birçok 

defa yapılan başarısız girişimden sonra gerçekleşebilmiştir. Bu okul dönemin çağdaş 

ticaret usullerini bilen nitelikli insan yetiştirmeyi ve Müslüman halkın bir kısmının 

ticarete yönelmesini amaçlamaktaydı. İlk defa Ticaret Nezaretine bağlı olarak 1883 

yılında Hamidiye Ticaret Mektebi adıyla kurulmuş olup - II. Abdülhamid’in ilgi ve 

desteğinden dolayı - müdürlülüğüne de Garati Efendi atanmıştır. 

Fakat ödeneksizlik yüzünden eğitimine devam edemeyen bu okul daha sonra 

Maarif Nezaretine bağlanarak 1909 yılında Ticaret Mekteb-i Âlîsi adıyla yeniden 

açılmıştır. Ticaret Mektebi çeşitli isimlerle varlığını günümüze kadar devam 

ettirmiştir. Sonrasında Ulûm-ı Âliyye-i Ticariyye Mektebi (1924), Yüksek İktisat ve 

Ticaret Mektebi (1938), İstanbul İktisadi ve Ticari İlimler Akademisi (1959) ve en son 

Marmara Üniversitesi İktisadi ve İdari Birimler Fakültesi (1982) bünyesine dahil 

olarak ticaret eğitiminin ülkemizde kalıcı hale gelmesini sağlamıştır. Hatta Marmara 

Üniversitesi kuruluşunu 1883’de açılan Hamidiye Ticaret Mektebine 

dayandırmaktadır.19 

                                                                 
18 Mehmed Ziya’nın hayatı ve eserleri için bkz. Semavi Eyice, “İhtifalci Mehmed Ziya”, DİA, c. XXI, ss. 559-

560; Semavi Eyice, “Mehmed Ziya (İhtifalci)”, DBİA(Dünden Bugüne İstanbul Ansiklopedisi), Kültür 
Bakanlığı ve Tarih Vakfı, İstanbul, 1994, c. V, ss. 369-371; Yayın Kurulu, “Mehmed Ziya (İhtifalci)”, YYOA, 
YKY (Yapı Kredi Kültür Sanat Yayıncılık), İstanbul, 2008, c. II, ss. 201-202. 

19 Ticaret Mekteb-i Âlîsi hakkında bilgi için bkz. Osman Ergin, Türkiye Maarif Tarihi, Eser Neşriyat, İstanbul, 
1977, c. III-IV, ss. 1131-1147; Yahya Akyüz, Türk Eğitim Tarihi (Başlangıçtan 1993’e), Kültür Koleji Yayınları, 
İstanbul, 1994, s. 207; Oktay Güvemli, İktisadi ve Ticari İlimler Akademileri Tarihi, Proje Danış A.Ş., İstanbul, 
2003, ss. 105-172; Oktay Güvemli, “Türkiye’de Ticaret Liselerinin Kuruluş Öyküsü”, MUFAD, 2005, sayı: 
28, ss. 17-23; İsmail Güven, Türk Eğitim Tarihi, Naturel Yayıncılık, Ankara, 2010, s. 195. 
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Eser Hakkında 

İstanbul'daki Âsâr-ı Atîka Hakkında Muhtasar Malûmât ismini taşıyan bu küçük 

eser Mehmed Ziya Bey’in vermiş olduğu konferansın sonradan kitapçık şeklinde 

yayınlanmasıyla meydana gelmiştir. İstanbul’da bulunan tarihi eserler hakkında 

dinleyicilere bilgiler veren bu konferansın Ticaret Mekteb-i Âlîsi öğrencilerine mi 

verildiği yoksa buranın sadece mekân olarak kullanılıp konuya ilgi duyan herkese 

açık bir konferans mı olduğu hakkında kitapçıkta herhangi bir bilgi verilmemiştir.  

Konferansı veren kişi Ziya Bey olmasına rağmen kim tarafından not edilip 

yayına hazırlandığı hakkında bilgi yer almamaktadır. Kitapçık 14 sayfa olup 1338 

(hicri-miladi: 1919/1920, rûmî-mîlâdî: 1922) yılında Ahmed İhsan ve Şürekâsı 

Matbaacılık Osmanlı Şirketi tarafından İstanbul’da basılmıştır. Kitapta herhangi bir 

görsel malzeme yoktur. Metin içerisinde bazı kelimeler Fransızcası ile birlikte 

kullanılmıştır.  

Konferansın metni olarak kabul edebileceğimiz bu kitapçıkta İstanbul’da 

bulunan Bizans ve Osmanlı dönemine ait mimari yapılar hakkında kısa bilgiler 

verilmektedir. Bizans dönemi eserlerinden Ayasofya, Dikili Taşlar ve Kariye Câmii 

anlatılmaktadır. Osmanlı dönemi eserlerinden ise Bayezid Câmii, Fâtih Câmii, Sultan 

Ahmed Câmii, Süleymâniye Câmii, Evkâf Müzesi, Yeni Câmii, Mısır Çarşısı, Büyük Çarşı, 

Nuruosmaniye Câmii,Lâleli Câmii ve Şehzâde Câmii anlatılmaktadır. Dikili Taşlar başlığı 

altında Hipodrom’da bulunan Mısır-Teodos Sütunu, Burma Sütun (Yılanlı Sütun), Taş 

Sütun (Örme Sütun), Divanyolu üzerindeki Çemberli Taş ve Saray Burnu’nda bulunan 

Gotlar Sütunu hakkında bilgi verilmektedir. Evkâf Müzesi başlığı altında ise 

Süleymaniye Külliyesi’nin imaretinde kurulan müzenin müessisleri, müzenin meclis 

idaresinde bulunan kişiler ve müzede yer alan eserler kısaca anlatılmıştır. Bahsi 

geçen mimari yapılar anlatılırken yüzeysel tarihi bilgiler verilmektedir. Genellikle 

yapının banisi, mimarı, tezyinatı, sahip olduğu külliye birimleri ve türbeler hakkında 

bilgiler verilmiştir. Mehmed Ziya Bey’in konferansında bazı hatalı bilgiler verdiğini 

görmekteyiz. Mesela camilerde kullanılan ve genelde İznik yapımı olan çinilerin 

Kütahya yapımı olduğunu belirtmektedir. Kitapta verilen bazı tarihlerde de hatalar 

vardır. Bu tarihler Mehmed Ziya Bey tarafından yanlış verilebileceği gibi konferansı 

not eden veya dizgiyi yapan kişiden de kaynaklanmış olabilir.  

Metinde adı geçen ve özellikle Bizans ile ilgili kişi, yer ve yapılar hakkındaki 

gerekli açıklamalar dipnotlarda kısaca verildi. Tarafımızdan yapılan düzeltmeler 

dipnotlarda ç.n. [çevirmenin notu] şeklinde belirtilmiştir. Metnin transkriptinde 

sayfa numaraları, kelimelerin eksik ve yanlış harfleri, bazı kelimelerin anlamı [ ] 

içerisinde gösterilmiştir. Transkript yapılırken kelimelerin bugünkü söyleyişleri 

dikkate alınmıştır.  Bu sebeple bazı harflerde değişiklikler yapılmıştır. Bunlar 
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arasında  u > ı değişmesi: alup-alıp, kapu-kapı; ı > u değişmesi oldı-oldu; i > e 

değişmesi: dirlerdi-derlerdi, iden-eden; b > p değişmesi: cebhe-cephe; d > t değişmesi 

kıymeddar > kıymettar gibi kelimeler yer almaktadır. Uzun sesli harflerde ve 

yumuşatma işareti olarak a, u ve i harflerinde şapka (^) işareti kullanılmış olup bu 

harfler â, û ve î şeklinde yazılmıştır. Nispet belirten (i) harfinde de şapka (^) işareti 

kullanılmıştır. Arapça kelimelerdeki ayın harfinde kesme işareti (‘) şeklinde, hemze 

harfinde ise kesme işareti (’) şeklinde kullanılmıştır. Metin içerisinde ki özel isimler 

metinde yazıldığı şekilde verilmiştir. Metnin orijinal Osmanlıca hali çalışmanın 

sonunda yer almıştır. 

Sonuç 

XIX. yüzyılın ikinci yarısından itibaren İstanbul’un sahip olduğu mimari 

yapılar yerli ve yabancı araştırmacıların ilgisini çekmiştir. Yerli araştırmacıların en 

önemlilerinden biri de Mehmed Ziya olmuştur. Mehmed Ziya farklı konularda 

eserler veren bir yazar olsa da tarihçi kişiliği ön plandadır. Almış olduğu görevler 

itibariyle sanat eserleri ve mimari yapılar üzerine olan birikimini geliştirme imkânı 

bulmuş ve bu birikimini yazmış olduğu kitaplarda kullanmıştır. Ayrıca bu konular 

üzerine konferanslar da gerçekleştirdiği bilinmekle birlikte bunlardan sadece Ticaret 

Mekteb-i Âlîsi’nde verdiği konferans kitapçık şeklinde yayınlanmıştır. İstanbul’da 

bulanan gerek Bizans gerekse Osmanlı döneminde inşa edilen yapılar hakkında 

dinleyicileri bilgilendirmek amacıyla yapılan bu konuşma ve daha sonra yayınlanan 

kitapçık verdiği bilgilerden ziyade dönemin İstanbul üzerine olan entelektüel 

ilgisinin sadece kitaplarla sınırlı kalmayıp konferanslarla da gerçekleştirildiğini 

göstermesi açısından önemlidir. 
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İstanbul’daki Âsâr-ı Atîka Hakkında Muhtasar Ma‘lûmât 

[3] Bayezid Câmii 

Bayezid Câmi-i Şerifi, Fâtih Câmii'nden sonra İstanbul'un en eski ma‘bed-i 

İslâmıdir. 1489 sene-i mîlâdiyyesinde (hicret 918) sekizinci padişah Sultan Bayezid-i 

Sânî tarafından Bizanslıların Fanityol dedikleri Forum Tauri’de yapılmıştır.20 Bu 

câminin mevkiinde Bizanslılar zamanında Teodoz’un21 meşhûr bir sarayı vardı. 

Bu câminin mi‘mârı Mimar Kemaleddin’dir.22 Câminin derûnundaki iki 

somaki sütun pek kıymettârdır. Câminin bânîsi olan Sultan Bâyezid, mihrâb (autel) 

önünde medfûndur. Bu câminin bir kütüphânesi, medresesi, imâreti, biri kızlara, 

diğeri erkeklere (çocuklara) iki mektebi ve cesîm [iri, büyük] çifte hamamı vardır. 

Fâtih Câmii 

Fâtih Câmii’ni ibtidâ [başta, en önce] Sultan Mehmed yaptırmıştı. Bu câminin 

mevkiinde Bizanslılar zamanında Havâriyûn Kilîsası nâmıyla muhteşem bir ma‘bed 

vardı.23 Fakat fetihten evvel bu kilîsa harap olmuş idi. Bu kilîsanın alnında 

imparatorların medfenleri vardı. Latinlerin İstanbul’u istîlâlarında bu mezarlar 

açılarak kemikleri çıkarılıp ihrâk edilmiştir [yakılmıştır]. Sonra zelzelelerde yıkıldı. 

Bilâhare Sultan Mustafa-yı Sâlis zamanında şimdiki hâli üzere inşa ettirildi 

                                                                 
20Forum Tauri: Roma İmparatoru I. Theodosius (379-395) döneminde yapılmaya başlanan ve bugünkü 

Simkeşhane, Bayezid Hamamı, Bayezid Külliyesi ve Bayezid Meydanı’nı kaplayan alan. Bu meydan Roma 
döneminde Forum Tauri ve Forum Theodosiacum (Theodosius Meydanı) adıyla anılmıştır. Bkz. Semavi Eyice, 
“Tauri Formu”, DBİA (Dünden Bugüne İstanbul Ansiklopedisi), Kültür Bakanlığı ve Tarih Vakfı, İstanbul, 
1994, c. VII, ss. 225-227. 

21I. Theodosius: 347-395 yılları arasında yaşamış ve 379’den 395’e kadar hükümdarlık yapmış Doğu Roma 
İmparatoru. Büyük Theodosius adıyla da bilinir. İmparatorluğun paganizmden ayrılarak Hıristiyanlığı resmi 
din olarak kabul etmesi onun döneminde olmuştur. Bkz. Ayşe Hür, “Theodosıus I”, DBİA, c. VII, ss. 261-
262. 

22 Mimar Kemaleddin: XV. yüzyılda yaşamış II. Mehmed (1451-1481) ve II. Bayezid (1481-1512) dönemi 
mimarlarındandır. Mehmed Ziya Bey dönemindeki bilgiler doğrultusunda Bayezid Camii’nin mimarını 
Mimar Kemaleddin olarak zikretse de daha sonraları yapılan araştırmalar sebebiyle günümüzde caminin 
mimarının Yakup Şah b. Sultan Şah olabileceği de düşünülmektedir. Bkz. İ. Aydın Yüksel, “Kemaleddin”, 
YYOA (Yaşamları ve Yapıtlarıyla Osmanlılar Ansiklopedisi), YKY (Yapı Kredi Yayınları), İstanbul, c. II, s. 26; 
Doğan Kuban, Osmanlı Mimarisi, YEM (Yapı Endüstri Merkezi), İstanbul, 2007, s. 201; Rıfkı Melûl Meriç, 
“Bayezıd Câmii Mimârı: II. Sultan Bâyezîd Devri Mimarları ile Bazı Binaları, Bayezıd Câmii ile Alâkalı 
Husûlar, San’atkârlar ve Eserleri”, Yıllık Araştırmalar Dergisi, Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, 
Ankara, 1957, sy. II, ss. 5-76. 

23 Havariyun Kilisesi: Bizans zamanında İsa’nın on iki havarisi adına Fatih Camii’nin bulunduğu tepeye 
yapılan kilisedir. Bu kilisenin I. Constantinus (324-337) veya oğlu II. Constantinus (337-361) döneminde 
inşa edildiği kabul edilir. Latinlerin şehri istilasında kilise ve imparator mezarları yağmalanmıştır. Fetihten 
sonra bir süre patrikhane olarak kullanılmıştır. Bkz. Asnu Bilban Yalçın, “Havariyun Kilisesi”, DBİA, c. IV, 
ss. 23-24. 
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(1757/hicret 1779).24 Câmiyle beraber o zamanın dârü’l-fünûnu makamında 

medreseler, kütüphâne, imâret, dârü’ş-şifâ, mektep, hamam da inşâ edilmiştir. 

İstanbul’un fâtihi olup yedi sekiz lisâna âşinâ bulunan Fâtih Sultan Mehmed 

Hân câminin mihrâbı önünde ayrıca türbede medfûndur. 

Sultan Ahmed Câmii 

Sultan Ahmed Câmii’ni on dördüncü padişah Sultan Ahmed Hân-ı Evvel 

yaptırmıştır. Mi‘mârı, Mehmed Ağa isminde bir Türk mi‘mârıdır (1609/hicret 

1026).25 [4] Sultan Ahmed Câmii’nin yerinde Bizanslılar zamanında Kostantin’in26 

büyük bir sarayı var idi.27 Bu saray fetihten çok zaman evvel harap olmuştu. 

Osmanlılar zamanında burada sadrazam Nasuh Paşa’nın28 bir sarayı vardı, bu 

sarayın bedeli padişah tarafından verilerek yerine şimdiki câmi inşa edilmiştir.29 

Fâtih İstanbul'u aldığı zaman harâbelerle dolu bir parça topraktan başka bir 

şey kalmamıştı. Yalnız bir iki kilîsa ve bir de Tekfur Sarayı Osmanlı devrine intikal 

etmiş idi.30 Hatta iki sene evvel (1919) İstanbul’u ziyaret eden bir Amerika he’yeti 

meyânında bulunmuş olan Profesör Laybayer bu hakikati 1916 senesinde Amerika 

                                                                 
24 III. Mustafa 1757-1774 yılları arasında hükümdarlık yapmıştır. 1766 yılındaki depremde yıkılan câmi 

yeniden inşa edilerek 1185/1771’de açılmıştır. Metinde verilen bu tarihlerin neyi ifade ettiği tam olarak 
anlaşılamamaktadır. Bunlar metni not eden kişi veya baskı esnasında yapılmış bir hatadan kaynaklanmış 
olabilir. Özellikle hicri tarihin bu dönemde bir karşılığı yoktur. Bkz. Semavi Eyice, “Fatih Külliyesi”, DBİA, 
c. III, s. 266. 

25 Mehmed Ağa: Sedefkâr Mehmed Ağa olarak tanınır. Doğum ve ölüm tarihi tam olarak bilinmemektedir. I. 
Süleyman (1520-1566) zamanında Rumeli’den devşirme olarak getirilmiştir. Mimar Sinan’ın 
öğrencilerinden olup 1606 yılında mimarbaşı olarak tayin edilmiştir. Bkz. Ahmet Vefa Çobanoğlu, 
“Mehmed Ağa (Sedefkâr)”, YYOA, c. II, ss. 103-104. 

26 I. Kostantin: Doğu Roma İmparatorluğu’nun kurucusudur. 280(yaklaşık)-337 yıllarında yaşamış ve 306’dan 
337’ye kadar hükümdarlık yapmış olup Hıristiyanlığı kabul eden ilk imparatordur. Tarihte “Büyük 
(Costantinus)” lakabıyla bilinir. I. Costantinus başkenti Roma’dan Byzantion’a taşıdı. Başlangıçta burası 
“İkinci Roma” ve “Yeni Roma” isimleriyle anılırken sonraları “Costantinus’un şehri” anlamına gelen 
Costantinopolis olarak anılmaya başladı. Roma’dan getirdiği memurlar ve senatörlerle yeni bir yönetim 
kurdu ve büyük yapı faaliyetlerine başlayarak şehri imar etti. Bkz. Nevra Necipoğlu, “Constantinus I 
(Büyük)”, DBİA, c. II, ss. 439-440. 

27 Büyük Saray: Ayasofya, Hipodrom ve Marmara Denizi arasında kalan bölgede I. Costantinus (324-337) 
zamanında inşa edilmiş olan imparatorluk sarayı. Bu saray sonraki imparatorların eklemeleriyle 
genişletilerek 330-1081 yılları arasında imparatorluğun idari merkezi olarak kullanılmıştır. I. Aleksios 
Komnenos (1081-1118) döneminden itibaren bugünkü Ayvansaray semtindeki Blahernai Sarayı önem 
kazanmaya başlamıştır. Büyük Saray bir süre daha resmi toplantılar için kullanılsa da zaman içerisinde 
terk edilmiştir. Bkz. Erdem Yücel, “Büyük Saray”,  DBİA, c. II, ss. 346-348. 

28 Nasuh Paşa: Gümülcineli Arnavut kökenli bir aileden devşirme olarak İstanbul’a getirildi ve Enderun’da 
Zülüflü Baltacılar ocağında eğitim aldı. Nasuh Paşa (ö. 1614) I. Ahmed (1603-1617) döneminde 1611-1614 
yıllarında sadrazamlık yaptı ve çeşitli devlet görevlerinde bulundu. Bkz. Cemal Toksoy, “Nasuh Paşa 
(Gümülcüneli)”, YYOA, c. II, ss. 351-352. 

29 Nasuh Paşa, I.Ahmed ve Mahpeyker Kösem Sultan’ın kızı olan Ayşe Sultan ile evlendiği için bu saray 
Ayşe Sultan Sarayı olarak da bilinmekle birlikte hakkında fazla bilgi bulunmamaktadır. ç.n. 

30 Tekfur Sarayı: Günümüzde Fatih İlçesine bağlı Edirnekapı ile Eğrikapı arasında bulunan bir Bizans 
yapısıdır. Kara surlarına bitişik olarak inşa edilmiştir. Bizans döneminde inşa edilen Blahernai Sarayı’nın 
en yüksek noktasında yer alan ve günümüze ulaşan tek kısmı olup kim tarafından hangi tarihte 
yaptırıldığı bilinmemektedir. Osmanlı döneminde bu mekan fil ahırı, çini atölyesi ve şişehane olarak 
kullanılmıştır. Bkz. Semavi Eyice, “Tekfur Sarayı”, DBİA, c. VII, ss. 233-235. 
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Tarih Cemiyeti huzurunda İstanbul’a dâir verdiği konferansta söylemiş ve bu 

konferans metni Amerika hükümet matbaasında risâle şeklinde tab‘ olunmuş idi. 

Sultan Ahmed Câmii'nin içindeki çiniler, Kütahya'nın en nefîs çinileri[nden]dir. Bu 

çiniler, o zamanlar nebatîboyalarla telvîn olunduğundan [boyandığından] renkleri 

bu güne kadar sâbit kalmıştır. 

Câminin bânîsi, ayrıca bir türbede medfûndur. Yine bu türbede Sultan 

Ahmed-i Evvel'in oğlu Bağdat fâtihi Sultan Murad-ı Râbi‘ (1622-1646) ile Lehistan 

üzerine sefer eden Sultan Osman-ı Sânî, dört padişahın zamanını idare eden Sultan 

Murad-ı Râbi‘ ile Sultan İbrahim’in vâlidesi Kösem Vâlide Sultan burada medfûndur. 

Dikili Taşlar (Obélisques) 

Dikili taşların bulunduğu meydana Bizanslılar zamanında İpodrom 

(hppodrome) derlerdi.31 Bu meydan Roma İmparatoru Sepetim Sevortarafından te’sîs 

edilmiştir.32 Mîlâttan sonra 169.33 

Burada kadîmen at yarışları yapılıyordu. Ve imparatorlar da bu yarışlarda 

bulunurlardı. Eski ismini bugün dahi muhâfaza ederek bu meydana At Meydanı 

deriz. İbtidâları sırf eğlence ve spor meydanı olan burası bilâhare kanlı sahnelere 

mahall-i cereyân olmuş hatta Bizans imparatoru I. Jüstiyen34 zamanında zuhûr eden 

Nika (Nikas) ihtilalinde (13 Kânûnisânî 532) bu meydanda 30 bin kişi öldürülmüştü.35 

Daha sonraları Facsious denilen Bizans fırkalarıyla burada pek kanlı mücadeleler 

olmuştur.36 Bu meydanın Osmanlı devrinde de pek mühim hâtırâtı vardır. 

                                                                 
31 Hipodrom: Bugünkü Sultanahmet Meydanı’nın yerinde bulunan Roma ve Bizans zamanında at ve atlı araba 

yarışlarının yapıldığı alan. Bkz. Doğan Kuban-Yegan Kahya, “Hipodrom”, DBİA, c. IV, ss. 75-77. 
32 Septimius Severus: Tam adı Lucius Septimius Severus Pertinax’tır. 145-211 yıllarında yaşamış ve 193’den 

211’e kadar hükümdarlık yapmış olan Roma imparatoru. Üç yıl (193-196) süren Bizantion kuşatmasında 
şehre büyük Zaralar vermiş olup sonrasında surları ve şehri yeniden inşa ettirmiştir. Bkz. Asnu Bilban 
Yalçın, “Septimius Severus”, DBİA, c. VI, ss. 528-529. 

33 Hipodrom 169 değil 196 yılından sonra inşa edilmeye başlanmıştır. Bkz. Doğan Kuban-Yegan Kahya, a.g.e., 
s. 75. 

34I. Justinianos (Jüstinyen): 482-565 yıllarında yaşamış ve 527’den 565’e kadar hükümdarlık yapmış olan Doğu 
Roma imparatoru. Kendisine Büyük unvanı verildiğinden dolayı tarihte Büyük Justinianus olarak da 
bilinir. İmparatorluğun topraklarını tekrar genişletmiş, Roma hukukunu toplattırmış ve büyük imar 
faaliyetlerinde bulunmuştur. Ayasofya onun döneminde inşa edilmiştir. Bkz. Ayşe Hür, “İustinianos I”, 
DBİA, c. IV, ss. 308-309. 

35 Nika Ayaklanması: 532 yılında hem siyasi hem de dini kargaşalar sebebiyle İmparator I. Justinianos’a (527-
565) karşı yapılan halk ayaklanması. Ayaklanmada şehir büyük ölçüde zarar görmüştür. Ayaklanma adını 
asilerin erken zafer coşkusu içerisinde attıkları “Nika !, Nika !” (zafer) nidalarından almaktadır. Bkz. Ayşe 
Hür, “Nika Ayaklanması”, DBİA, c. VI, ss. 74-75. 

36 Factions: Bizans zamanında Hipodrom’da yapılan araba yarışlarına katılan dört rengin/takımın herhangi 
birine destek olanlar. Yarışlara katılan gruplar Maviler, Yeşiller, Kırmızılar ve Beyazlar olarak 
isimlendiriliyordu. Başlangıçta bu dört renk arasında geçen mücadeleler zamanla Kırmızı ve Beyazların 
önemini yitirmesiyle Maviler ve Beyazlar arasında geçen ezeli rekabete dönüşmüştür. Bu gruplar ve 
destekçileri zamanla siyasi karakter kazanarak 5-7. yüzyıllarda dini, siyasi ve sosyal olaylarda da ekili 
olmuşlardır. Bkz. Michael McCormick, “Factions”, The Oxford Dictionary of Byzantium, Oxford University 
Press, New York, 1991, c. II, ss. 773-774; Mustafa Daş, “Bizans Başkenti İstanbul’unda Eğlence Hayatı”, 
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Yeniçerilerin isyanları hep bu meydanda olmuş, ezcümle Sultan Mahmud-ı Sânî 

devrindeki son kıyâmda yeniçeriler burada toplanmıştı [5] (1826). Bu meydanın 

vaktiyle üç kapısı vardı. İmparatorlar Antikus (Porte Antiochus) Kapısı’ndan 

girerlerdi. Meydanın dört tarafında portikler (pertique), yani kemerli direkler ve 

mermerden localar, kanepeler vardı. İmparator locasına Katizma37 (Cathisma) 

derlerdi ki Almanya İmparatorunun yaptırdığı çeşmenin yerinde bulunurdu.38 

Buradaki dikili taşların en mühimi Mısır veya Teodoz (ou de Théodose 

L’obélisque d’Egypte) sütunudur. Görülen sütun milâttan 1600 sene evvel Mısır’da 

Heliopolis39 beldesinde Firavun Totmoz (Toutmos) tarafından dikilen sütunun 

yarısıdır.40 Bunu, II. Konstanis41 ile I. Teodoz İstanbul’a nakletmek istemişlerse de 

muvaffak olamamışlar bilâhare İmparator Arkadiyus42 (Arcadius) mîlâttan 400 sene 

sonra şimdiki yerine diktirmiştir.43 

Bu sütunun kaidesinde İmparator Arkad (Arcode) zevcesi Eudoksiya’nın 

tasvîrleri mahkûktur [kazılmıştır].44 Bu resimlerin altında, bu sütunun ne sûretle 

dikildiğini gösterir resimler vardır. Bu sütunun irtifâ‘ı 30 metredir. Ve kaidesinin 

genişliği 2 metredir. Üzerinde bir takım Mısır yazıları vardır. Şarka nâzır cephesinde 

                                                                                                                                                       
Tarih İçinde İstanbul Uluslaarası Sempozyumu=İstanbul Throughout History International Sypmosium: 14-17 
Aralık/December, yay. haz.: Davut Hut, Zekeriya Kurşun, Ahmet Kavas, MTT İletişim Reklam Hizmetleri, 
İstanbul, 2011, ss. 148-150. 

37 Katisma: Hipodrom’da imparator ve maiyetinin yarışları izlediği şeref locası. I. Kostantinus döneminde 
(324-337) Hipodrom ile birlikte inşa edildi. Sütunlar üzerinde yükselen bir platform içerisinde oturma 
yerlerinden oluşmaktaydı ve Büyük Saray’la bağlantısı vardı. Katisma’nın herhangi bir kısmı günümüze 
ulaşmamıştır. Bkz. Albrecht Berger, “Katisma”, DBİA, c. IV, s. 491. 

38 Bu çeşme günümüzde Alman Çeşmesi olarak isimlendirilmektedir. Alman İmparatoru II. Wilhelm’in 
İstanbul’a ikinci gelişine ithaf edilmiştir. II. Abdülhamid’in 25. cülus yıldönümünde (1 Eylül 1900) açılması 
planlanıyordu fakat bu tarihte açılışı yapılamayan çeşme II. Wilhelm’in doğum gününde (27 Ocak 1901) 
açılmıştır. Döneminde Türk-Alman dostluğunun sembolü olan bu çeşme Almanya’da yapılıp buraya 
getirilerek monte edilmiştir. Bkz. Afife Batur, “Alman Çeşmesi”, DBİA, c. I, ss. 208-209. 

39 Heliopolis: Mısır’da tarihi bir şehir olup önceleri Kahire’nin kuzeydoğusunda ayrı bir yerleşim merkezi iken 
günümüzde şehrin bir semti haline gelmiştir. Heliopolis, Mısır halkı arasında bu şehir için söylenen “ir-
haheres” (güneş şehri) kelimesinin Grekçe’ye tercüme edilmiş şeklidir. Araplar buraya “güneşin kaynağı” 
manasında Aynişşems adını vermiştir. Mısırlıların en önemli tanrılarından güneş tanrısı Ra’nın kült 
merkeziydi ve burada en büyük güneş mabedi bulunmaktaydı. Bkz. İrfan Küçükköy, “Aynişems”, DİA, c. 
4, s. 277. 

40 III. Tutmosis: Burada bahsi geçen eski Mısır’da XVIII. hanedanlığın kurulmasıyla başlayan yeni krallık 
dönemi (M.Ö. 1570-1200) firavunlarından III. Tutmosis’tir (MÖ. 1502-1488?). Bkz. Semavi Eyice, 
“Dikilitaş”, DBİA, c. 3, s.51. 

41 II. Konstantius: 317-361 yıllarında yaşamış ve 337’den 361’e kadar hükümdarlık yapmış olan Doğu Roma 
İmparatoru. Bkz. Timothy E. Gregory, “Constantius II”,  The Oxford Dictionary of Byzantium, c. I, s. 524. 

42 Arcadios: I. Theodosius’un oğludur. 377/378-408 yıllarında yaşamış ve 395’den 408’e kadar hükümdarlık 
yapmış olan Doğu Roma imparatoru. Bkz. Nevra Necipoğlu, “Arkadios”, DBİA, c. I, s. 305. 

43 Günümüzde Dikilitaş’ın I. Theodosius’un (379-395) hükümdarlık döneminde dikildiği kabul edilmektedir. 
Bkz. Semavi Eyice, “Dikilitaş”, DBİA, c. III, s. 52. 

44Eudoksia: Bizans imparatoriçesidir. Asıl adı Aelia Eudoksia (ö. 404) olup imparator Arcadious’un eşidir. 
Bauto isimli Frank bir komutan ile Romalı bir annenin kızıdır. 400’de imparatoriçe ilan edilmiştir. Bkz. 
Timothy E. Gregory, “Eudoxia”, The Oxford Dictionary of Byzantium, c. II, s. 740.; Asnu Bilban Yalçın, 
“Eudoksia Sütunu”, DBİA, c. III, s. 225. 
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firavun Totmoz’un ismi mahkûk iken, firavun Asunfa bunu sildirerek yerine kendi 

ismini hakk ettirmiştir [kazıttırmıştır]. 

Kaidesinin bir cephesinde I. Teodoz’un ve Arkadios’un vakayi‘i [olayları] 

mahkûktur. Bu cümleden olarak Teodoz’la iki çocuğunun, bir raks oyununu nümâşa 

ettiği görülür. Avrupa ve Anadolu’da, bazı kabâilin [kabileler] Teodoz’a arz-ı 

inkıyâd [boyun eğme] ettikleri de burada mahkûktur. 

Meşhûr Olimpiyat Oyunları (Jeux Olympiades) hep burada yapılıyordu.  

Burma Sütun (Colonne Serpentines): Bu sütun tunçtandır. Büyük Kostantin 

tarafından Yunanistan’da kâin Delfi (Delphy) şehrinden buraya nakledilmiştir.45 Bu 

sütunun üzerinde, üçayaklı bir parça (Trépied) vardı ki Yunanlılar bunu Apollon 

ma‘bûduna [tanrısına] nezretmişlerdi [adamışlardı]. Tepesinde birbirine sarılmış üç 

yılan vardır. Bu yılanın bir başı el-yevm Müze-i Hümâyûn'dadır.46 Bu sütun meşhur 

Plate (Platée) muzafferiyetinden sonra Delfi Ma‘bedi’ne rekz [dikmek] edilmişti.47 

Üçüncü Sütun: Hipodrom Meydanı’nın hudûdunu gösteren taş sütundur. 

Bunu Kostantin Porfirviyenet (Const. Porphyrogénéte) yaptırmıştı (912).48 

[6] Bunun üzeri kâmilen kabartma resimlerle müzeyyen tunç levhalarla kaplı 

idi. Latinler İstanbul’u aldıkları zaman bu levhaları kâmilen çıkarıp götürmüşlerdir. 

Çemberli Taş (Clonne brûlée): Bu sütunu Büyük Kostantin diktirmiştir (sene 

330). Bu sütunun tepesinde vaktiyle Apollon ma‘bûdunun timsâli olan bir heykel 

vardı. Sütunun irtifâ‘ı 170 kademdir. Alkesis Komnen49  zamanında (1081) şiddetli 

bir fırtına veya yıldırımdan Apollon’un heykeli düşmüştür. Amanuel Komnen 

tarafından tepesine bir altın salîb [haç] konulmuştu.50 

At meydanındaki dört adet tunç bârgîrler [atlar]1482 senesinde Latinler 

tarafından Venedik’teki Sen Mark (St. Marc) meydanına götürülmüştür.  

                                                                 
45 Delfi: Yunanistan’da Parnasos Dağı’nın güneybatısında bulunan antik kent. Antik Yunanlılar burasını 

dünyanın merkezi olduğunu düşünüyorlardı. Apollon adına inşa edilmiş büyük bir tapınak vardı. Bkz. 
[y.y.], “Delphoi”, Türk Ansiklopedisi, M.E.B., Ankara, 1964, c. XII, s. 489. 

46 Müze-i Hümayun: Günümüzde İstanbul Arkeoloji Müzeleri adı altında devam eden bu kurum Osman 
Hamdi Bey’in girişimleriyle Çinili Köşk’ün karşısına dönemin ünlü mimarı Alexandre Valluary’e inşa 
ettilerek 1891 yılında İmparatorluk Müzesi olarak ziyarete açılmıştır. Bkz. Alpay Pasinli, “Arkeoloji 
Müzeleri”, DBİA, c. I, ss. 307-310. 

47 Platea Savaşı: Yunan şehirlerinin birleşerek Perslilere karşı M.Ö. 479 yılında kazandıkları zaferdir. 
Yunanlıların bu savaştan elde ettikleri ganimetleri eriterek zafer anısına yılanlı sütunu yaptıkları ve 
Delfi’deki Apollon tapınağının önüne diktikleri kabul edilir. Bkz. Erdem Yücel, “Burmalı Sütun”, DBİA, c. 
II, s. 340. 

48 VII. Kostantinos Porifirogennetos: 905-959 yıllarında yaşamış ve 913’den 959’a kadar hüküm sürmüş olan 
Doğu Roma imparatoru. Bkz. Ayşe Hür, “Kontantinos VII Porfirogennetos”, DBİA, c. V. s. 58. 

49 Aleksios Komnenos: 1048-1118 yıllarında yaşamış ve 1081’den 1118’e kadar hükümdarlık yapmış olan Doğu 
Roma imparatoru. Bkz. Nevra Necipoğlu, “Aleksios I Komnenos”, DBİA, c. I., ss. 182-183. 

50 I.Manuel Komnenos: 1118-1180 yıllarında yaşamış ve 1143’den 1180’e kadar hükümdarlık yapmış olan Doğu 
Roma imparatoru. Bkz. Ayşe Hür, “Manuel I Komnenos”, DBİA, c. V., ss. 298-299. 
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Sarayburnu’ndaki sütunu da imparator Kalidius Gotikus51 (Claudius Gotlieus) 

Gotlar üzerine ihrâz [kazanmak] eylediği galebe üzerine diktirmiştir (278).52 

Bu meydanın eski tezyînâtı arasında dört bârgîr heykeli vardı. Bu heykeller 

Yunanistan’daki Korent53 şehrinden Büyük Kostantin tarafından buraya getirilmiştir. 

Bunlar orada İmparator Trajan (Trajan) nâmına yapılan tâk-ı zafer [zafer tâkı, kemeri] 

üzerinde idi.54  Bazı rivâyete göre de bu bârgîrler Genç Teodoz55 zamanında (408-450) 

Sakız’dan buraya getirilmiştir.56 Fakat 1203 sene-i milâdiyesinde Latinlerin İstanbul’u 

istîlâlarında Venedikliler bu bârgîrleri At Meydanı’ndan, yani İpodrom’dan 

Venedik’e götürmüşler ve oradaki Sen Mark (St. Marc) Kilîsası’nın önüne 

koymuşlardır.57 Bu bârgîrler altın, bakır, gümüşten yapılmış idi. 

Ayasofya Câmii (St. Sophie)  

Bu ma‘bed ibtidâ Büyük Kostantin tarafından müstatîl (oblogne) 

[dikdörtgen]şeklinde yaptırılmıştı (330). Fakat İmparator Arkadiyus zamanında 

yandı (395). [7] Oğlu II. Teodor daha güzel bir sûrette yaptırdı (408). Fakat İmparator 

Justiniyen zamanında büyük ve dehşetli Nika ihtilâlinde gerek bu kilîsa ve gerek sâir 

birçok mebânî-i âlîye yandı. Bu ihtilâlde 30 bin ihtilâlci General Bélisaire tarafından 

katliâm ettirildi.58 Bu vak‘adan pek müteneffir [nefret eden] olan ahâlîyi memnûn 

etmek için Justiniyen şimdiki ma‘bedi yaptırdı. Mi‘mârları Tralli–eski Aydın 

şehridir– Antemiyus59 (Trallée Anthémius) ile Milaslı İzidor (Miléte Isidore)dur.60 

                                                                 
51 II. Claudius: Asıl adı Marcus Aurelius Valerius Claudius Gothicus olup II. Claudius adıyla bilinir. 214-270 

yıllarında yaşamış ve 268’den 270’e kadar hükümdarlık yapmış olan Roma imparatorudur. Bkz. [y.y.], 
“Claudius II”, Türk Ansiklopedisi, 1963, c. XI, s. 47.;Matthew Burson, “Claudius II Gothicus”, Encyclopedia 
of The Roman Empire, Revised Edition, New York: Facts on File, 2002, s. 125. 

52 Bu sütun Gotlar Sütunu adını taşır. Sütunun Roma İmparatoru II. Claudius’un (268-270) Gotlar üzerine 
269’da kazdığı zafer için dikildiği düşünülüyordu. Fakat Claudius’un Roma’da yaşaması ve bu şehirle 
ilişkisinin olmaması sebebiyle günümüzde bu anıtın ona ait olamayacağı kanaati vardır. Bkz. Semavi 
Eyice, “Gotlar Sütunu”, DBİA, c. III, s. 404. 

53 Korint: Yunistan’ın Mora yarımadasında yer alan bu bölge günümüzde Korinthos adını taşımakta olup 
Osmanlı döneminde Gördüs (Gördes) şeklinde anılmıştır. Bkz. Machiel Kıel, “Gördüs”, DİA, c. XIV., s. 154. 

54 Trajan: Asıl adı Marcus Ulpius Traianus’dur. 53-117 yıllarında yaşamış ve 98’den 117’ye kadar 
hükümdarlık yapmış olan Roma imparatoru. Bkz. [y.y.], “Traianus, Marcus Ulpius”, Türk Ansiklopedisi, 
1982, c. XXXI, s. 376. 

55 II. Theodosius: 401-450 yıllarında yaşamış ve 408’den 450’ye kadar hükümdarlık yapmış olan Doğu Roma 
imparatoru. Bkz. Ayşe Hür, “Teodosios II”, DBİA, c. VII, s. 247. 

56 Sakız: Ege Denizi’nde Çeşme açıklarında bulunan ve Yunanistan’a bağlı olan ada. Adanın ismi burada 
yetişen sakız ağaçlarından geldiği kabul edilmektedir. Bkz. Ali Fuat Örenç, “Sakız Adası”, DİA, c. XXXVI, 
s. 6. 

57 San Marco Kilisesi: Venedik'te San Marco Meydanı’nda Yunanlı bir mimar tarafından İstanbul’daki 
Havariyun Kilisesi’nin planı örnek alınarak 1063 yılında yapılmış olan kilise. Bkz. Cyril Mango, Bizans 
Mimarisi, Haz.: Bülent İşler, [y.y., yayl.y.], 2006, s. 249. 

58 Belisarios: 505-565 yıllarında yaşamış olan Bizanslı komutan. Nika ayaklanmasında komutasındaki 
birliklerle isyancıların Hipodrom’a sığınmasını mecbur ederek onları burada katledip ayaklanmanın sona 
ermesini sağlamıştır. Bkz. Asnu Bilban Yalçın, “Belisarios”, DBİA, c. II, ss. 151-152.  

59 Antemios: V ve VI. yüzyıllarda yaşamış, Jüstinyen (527-565) döneminde Ayasofya’nın yeniden inşasında 
görev yapmış olan matematikçi. Batı Anadolu’da Tralles’de (Aydın) döneminin tanınmış bir ailesinde 
doğmuştur. Diğer kardeşleri de tıp, hukuk ve matematik alanlarında döneminin bilginlerindendir. 
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Bu ma‘bedin içerisinde büyüklü küçüklü 126 direk vardır. Büyük direklerin 

irtifâ‘ı 45 kademdir (pieds).  

Sekiz büyük direk vaktiyle Roma’daki Güneş Ma‘bedi’nden61, altısı (yeşil 

direklerdir) Anadolu’daki Ayaslug’daki62 (Ephése) Diyana (Diane) Ma‘bedi’nden63, bir 

kısmı Kapudağı’ndan (Czyique).64  Bir kısmı Çanakkale’deki Truva65 (Troie) 

şehrinden, Atina’dan, adalardan getirilmiştir. 

Ma‘bedin mihraptan (autel) büyük kapıya kadar tûlu 269 kadem (pieds), eni 

243 kademdir. Kubbesinin yüksekliği 188. 

Câminin içerisinde dört büyük direğin dibinde bir kapı vardır. Kapının 

halkası vaktiyle Filistin’deki (Palestine) Sişar (Sichar) beldesindeki meşhûr Samarya 

(Samaritaine) çeşmesinden getirilmiş idi.66 

Câminin içerisindeki kütüphâne: Sultan Mahmud-i Evvel yaptırmıştır (1152-

1200). İçinde 5300 yazma ve basma kitap vardır. 

Câmi havlusundaki türbelerde: Edirne’deki meşhûr Sultan Selim Câmii’ni 

yaptıran Sultan Selim-i Sânî (1566), Acemler ve Macarlarla muhârebe eden Sultan 

Murad-ı Sâlis (1047), Macaristan’daki Eğri (Erlan) kalesini zapt eden Sultan Mehmed-

i Sâlis ve birçok şehzâde ve sultanlar medfûndur. 

Bu türbelerin duvarlarındaki çiniler Kütahya’nın en güzel ve eski çinileridir. 

[8] Câminin minâreleri: İbtidâ Fâtih Sultan Mehmed bir tuğla minâre 

yaptırmıştır. Sultan Bayezid Hân da Bâb-ı Hümâyûn köşesine bir minâre daha 

yaptırmıştır. Edirne’deki Sultan Selim Câmii’nin bânîsi olan Sultan Selim-i Sânî de 

diğer iki minâreyi inşâ ettirmiştir. Câminin derûnundaki mermer küpler Sultan 

Murad-ı Sâlis’indir. Taş kürsü Sultan Murad-ı Râbi‘indir. Şimdiki mahfil-i hümâyûn 

                                                                                                                                                       
Miletos’lu İsidorod’la Ayasofya’nın inşasında mimar-mühendis olarak çalışmıştır. Bkz. Semavi Eyice, 
“Antemios (Tralles’li)”, DBİA, c. I, s. 277. 

60 İsidoros: VI. yüzyılda yaşamış ve Jüstinyen (527-565) döneminde Antemios ile birlikte Ayasofya’nın yeniden 
inşasında görev yapmış mimardır. Batı Anadolu’da bugünkü Aydın’ın Söke ilçesinin yakınlarında yer alan 
Milestos’da doğmuştur. Bkz. Semavi Eyice, “İsidoros (Miletoslu)”, DBİA, c. IV, s. 198. 

61 Aysofya’nın inşası için Justinianos imparatorluğun her yanına haber göndererek farklı yerlerden başta 
sütunlar olmak üzere malzeme getirttirmiştir. Fakat bu sütunların getirildiği yerler arasında bu yapı 
yoktur. Bkz. Semavi Eyice, “Ayasofya”, DİA, c. IV, s. 207; Semavi Eyice, “Ayasofya”, DBİA, c. I, s. 447.  

62 Ayaslug: Günümüzde İzmir iline bağlı Selçuk ilçesinin eski adıdır. Antik Yunan kentlerinden olan Efes de 
bu bölgede yer almaktadır. Bkz. Feridun Emecan, “Ayasuluk”, DİA, c. IV, ss. 225-227. 

63 Diana Mabedi: Efes'te M.Ö. VI. yüzyılda Tanrıça Artemis adına inşa edilen tapınaktır. Asıl adı Artemis 
Tapınağı olup Diana Mabedi olarak da bilinir. Antik dünyanın harikalarından biri olarak kabul edilirdi. 
Bkz: Matthew Burson, “Ephesus”, Encyclopedia of The Roman Empire, Revised Edition, s. 196. 

64 Kapıdağı: Günümüzde Balıkesir’in Erdek ilçesinin kurulu bulunduğu ve bir kıstakla anakaraya bağlı olan 
yarımada. Bkz. Reşat İzbırak, “Kapıdağı Yarımadası”, Türk Ansiklopedisi, 1974, c. XXI, s. 226. 

65 Truva: Çanakkale boğazının girişinde kurulmuş olan antik kent. Truva, Homeros’un İlyada isimli eserini 
inceleyen Alman Heinrich Schliemann (1822-1890) tarafından 1870 yılında keşfolunmuştur. Bkz. 
M.O.Korfmann, “Troia”, Eczacıbaşı Sanat Ansiklopedisi, YEM Yayınları, İstanbul, 2008, c. III, s. 1533. 

66 Sichar: Günümüzde Filistin’in Nablus (Neopolis) şehri civarındaki eski bir bölge. Bkz. M.M. Meissas, 
Michelot, Dictionnaire de géographie: ancienne et moderne, Librairie Hachette, Paris, 1854, s. 819.  
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[padişahın namaz kılma yeri] Sultan Mahmud-i Sânî’nindir. Ayasofya’nın medresesi, 

hamamı, imâreti de vardır. 

Süleymaniye Câmii 

Süleymaniye Câmii’ni, onuncu padişah Sultan Süleyman Hân yaptırmıştır 

(964-1056). Mi‘mârı Mimar Sinan'dır. Mezarı câmii civarındadır. Süleymaniye 

Câmii’nin derûnundaki çiniler pek nefîs ve gayet kıymettârdır, bunlar da 

Kütahya’nındır. Câminin dört minâresi vardır. Bazı rivâyete göre, bu dört minâre 

İstanbul’un fethinden beri Sultan Süleyman’ın dördüncü padişah, minârelerindeki 

on şerefenin de onuncu hâkan olduğuna delâlet eder. İçindeki nefîs yazıları yazan 

Karahisarlı Hasan Efendi’dir.67 Câminin bânîsi olan Sultan Süleyman mihrap önünde 

medfûndur. Yanında Sultan Süleyman-ı Sânî ve karındaşı Ahmed Hân-ı Sânî ve 

Edirne Kapısı civarında büyük câmiin bânîsi Sultan Süleyman’ın kızı Mihrimâh 

Sultan ve ayrıca türbede zevcesi Hürrem Sultan Roksalan (Roxellane)medfûndurlar. 

Süleymaniye Câmii’nin etrafında tahsîl-i ibtidâî ve âlîye mahsûs müteaddit medrese, 

muhteşem çifte hamam, kütüphâne, el-yevm Evkâf-ı İslâmiyye Müzesi olan güzel bir 

imâret, bir dârü’ş-şifâ, bir tıp medresesi, bir mekteb-i ibtidâî, bir dârü’l-hadis de inşâ 

edilmiştir.  

Dârü’ş-şifâda mecânîn [deliler] ve ma‘lûlînin [hastalar] tedavisi için bir 

he’yet-i mûsikî de teşkîl olunmuş ve bu he’yet her gün aynı saatlerde şark usûlü 

üzere tagannî [şarkı söyleme] ve terennüm [nağme ile söylemek] ederek hastaların 

ahvâl-i maneviyelerini tedâvî ederlerdi. Vakfiyesinde bu cihet musarrahtır 

[belirtilmiştir]. Gerek tıp medresesi ve gerek diğer medrese o zamanın tahsîl-i âlîsine 

mahsûs idi. İmârette sabahakşam talebe-i umûma sıcak çorba, perşembe günleri de 

pilav ve zerde meccânen [ücretsiz olarak] tevzî‘ [dağıtma] olunur idi. Fukarâ u 

muhtâcîne de meccânen yemek tevzî‘ ediliyor idi.  

[9] Evkâf Müzesi 

Evkâf-ı İslâmiyye Müzesi, Sultan Süleyman’ın yaptırdığı imâret mahallinde, 

1329 senesinde Şeyhülislam ve Evkâf Nâzırı bulunan Hayri Efendi tarafından te’sîs 

edilmiştir.68 Müzenin müessisleri merhûm Reşad Fuad69, Mahmud Kemal70, İsmet71, 

                                                                 
67 Hasan Çelebi: XVI. yüzyılda yaşamış Osmanlı hattatıdır. Ahmed Karahisarî’nin kölesi iken azad edildi ve 

manevi evladı oldu. Aynı zamanda Ahmed Karahisarî’den hat dersi almış ve onun ekolünün temsilcisi 
olmuştur. Süleymaniye ve Selimiye Camii’nde yazıları vardır. Bkz. Ali Alparslan, “Hasan Çelebi”, YYOA, 
c. I, ss. 533-534. 

68 Hayri Efendi: Mustafa Hayri Efendi (1867-1921) Ürgüp doğumlu olup köklü bir ilmiye ailesine mensuptur. 
Osmanlı dönemi şeyhülislamı ve devlet adamıdır. Hayri Efendi bir süre müderrislik yaptıktan sonra 
Adliye Nezaretinde çeşitli görevler aldı. II. Meşrutiyetin ilanıyla birlikte Niğde mebusu oldu. 22 Aralık 
1910 yılında Evkâf-ı Hümayun nazırlığına getirilen Mustafa Hayri Efendi 16 Mart 1914 yılında şeyhülislam 
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Ziya72, Armenak73 Beylerdir. El-yevm müzenin meclis-i idâresini teşkîl eden: Dâmâd-

ı şehriyârî Mehmed Şerif Paşa74 ile Mehmed ve Kemal ve Mehmed Ziya Beylerle 

Doktor Mustafa Münif Paşa’dır.75 Müzenin mesâil-i idâriye ve ilmiyesi bu zevâta 

mevdû‘dur [emanet edilmiş]. Müzenin müdürü Sanâyi‘-i Nefîse Mektebi mi‘mârî 

kısmı me’zûnlarından Mehmed Ali Efendi’dir.76 Bu müzede dünyanın nefîs ve 

kıymettâr halıları, bütün İslam âleminin âsâr-ı güzîdesinden bulunan müzehheb 

[tezhib olunmuş] kelâm-ı kadîmler [Kur’ân-ı Kerim], musavver dîvânlar, selâtîn-i 

‘izâmın [büyük sultanlar] hatt-ı destleriyle kıymettâr levhalar, sedef ve kakma 

işlemeli eşya, bakır üzerine işlenmiş evâni [kapkacaklar, kaplar], selâtîn-i 

Osmaniyyenin, şehzâdegânın giydikleri elbiseler, padişahlarımızın başlarına 

taktıkları serâpâ [baştanbaşa, bütün, hep] inci ve mücevherli sorguçlar, incili ve 

kıymettâr taşlı bel kemerleri, Yıldırım Bayezid ve Edirne’deki Sultan Selim Câmii’nin 

                                                                                                                                                       
oldu ve bu iki görevi 6 Mayıs 1916 yılına kadar birlikte yürüttü. Bu görevleri sırasında önemli icraatlara 
imza atmıştır. Kuruluşunu sağladığı Evkâf-ı İslâmiye Müzesi de bunlardan biridir. 1921 yılında vefat eden 
Mustafa Hayri Efendi ömrünün son yıllarını geçirmiş olduğu Ürgüp’te defnedildi. Bkz. Mehmet İpşirli, 
“Hayri Efendi (Ürgüplü)”, YYOA, c. I, ss.560-561. 

69 Reşat Fuat: Osmanlı sadrazamlarından Keçecizade Fuad Paşa’nın (1815-1869) torunu Reşat Fuat 
(Keçeci)’dir. Bkz. Mehmet Ali Uz, Serdar Ceylan, “Konyalı Keçeci Süleyman Efendi ve Ailesi: 
Keçecizadeler”, Akademik Sayfalar, Merhaba Gazetesi, Konya, 2013, c. III, sy. 19, s. 291.  

70 Mahmud Kemal: Burada kastedilen kişi son dönem Osmanlı devlet adamları, şairleri, musikişinasları, ve 
hattatları üzerine biyografik eserler veren İbnülemin Mahmud Kemal İnal’dır (1871-1957). Evkâf-ı İslamiye 
Müzesi’nin kuruluşunda (1914) görev aldığı gibi daha sonra adı Türk ve İslam Eserleri Müzesi olan bu 
kurumda 1927’den emekli olduğu 1935’e kadar müze müdürlüğü de yapmıştır. Bkz. Mustafa Birol Ülker, 
“İnal, İbnülemin Mahmut Kemal”, YYOA, c. I, ss. 648-649. 

71 İsmet Bey: Hüseyin Rıza Paşa’nın oğlu İsmet Bey (1847-1917) eski İstanbul şehremini ve mebusudur. 21 
Kasım 1914-16 Şubat 1916 arsında İstanbul şehreminiliği yapmıştır. Bkz. Osman Nuri Ergin, İstanbul 
Şehreminleri, haz. Ahmed Nezih Galitekin, İstanbul Büyükşehir Belediyesi Kültür İşleri Daire Başkanlığı 
Yayınları, İstanbul, 1996, ss. 355-356.  

72 Ziya: Konferansı veren Mehmed Ziya Bey aynı zamanda Evkâf Müzesi’nin kurucularındandır. 
73 Armenak: Armenak Sakızyan Bey (1871-1944) Sakızlı Ohannes Paşa’nın (1836-1912) oğludur. Paris'te eğitim 

gördükten sonra İstanbul’a gelerek Maliye Nezaretinde görev aldı. Müşavir yardımcılığı ve II. 
Meşrutiyetten sonra Muhasebat Dairesi reisliği yaptı.  Evkaf Müzesi için oluşturan komisyonda yer aldı. 
Bkz. Y.G.Çark, Türk Devleti Hizmetinde Ermeniler 1453-1953, Yeni Matbaa, İstanbul, 1953, s. 208; Tahsin Öz, 
“Ahmet Fethi Paşa ve Müzeler”, Türk Tarih, Arkeologya ve Etnografya Dergisi, Milli Eğitim Basımevi, 
İstanbul, 1949, c. V, s. 11.  

74 Mehmed Şerif Paşa: Mehmed Şerif (Çavdaroğlu) (1873-1958) Osmanlı devlet adamı ve dâhiliye nazırıdır. 
1901 yılında Sultan Abdülaziz’in (1861-1876) kızı Emine Sultan ile evlendiği için damad unvanı almıştır. 
Bkz. Abdullah Kılıç, “Şerif Paşa (Damat)”, YYOA, c. II, s. 588. 

75 Mustafa Münif Paşa: Mustafa Münif (Kocaolçun) (1855-1937) ülkemizde resmi olarak ilk kez diş hekimliği 
eğitimi verilmeye başlanan Eczacı, Dişçi, Kabile (Ebe) ve Hastabakıcı Kadın Mektepleri kurucu müdürü 
olup ayrıca burada 1909-1916 yılarında idareci olarak çalışmıştır. Bahriyeye mensup Mehmed Galip 
Efendi’nin oğlu olan Mustafa Münif Paşa 1881’de Tıbbiye’den mezun olduktan sonra tıp okullarında 
idarecilik ve hocalık yapmış aynı zamanda birçok eser kaleme almıştır. Eski eserlere ve koleksiyonerliğe 
merakı olduğu bilinmektedir. Bkz. Arın Namal, “Türk Dişhekimliği Tarihinde Dönüm Noktasındaki Bir 
İsmin Biyografisine Kısa Bakış: Eczacı, Dişçi, Kabile (Ebe) ve Hastabakıcı Kadın (Hemşire) Mektepleri’nin 
İlk Müdürü: Prof. Dr. Mustafa Münif Paşa (Kocaolçun) (1855-1937)”, Türkiye Klinikleri Tıp Etiği-Hukuku- 
Tarihi Dergisi, 2002, c. X, sy. IV, ss. 303-306.   

76 Mehmed Ali Efendi: Mimarzade Ali Bey müzenin ikinci müdürüdür. Konferansın verildiği tarih itibariyle 
müdürlük görevinde bulunan kişidir. Müze kurulduğunda ilk olarak 29 Ocak 1914’ten 16 Mart 1919 
tarihine kadar Ahmet Hakkı Bey müdürlük yapmıştır. 16 Mart 1919 tarihinde ikinci müdür olarak Ali Bey 
görevlendirilmiştir. Bkz. http://www.tiem.gov.tr /tarihce.asp. Erişim tarihi: 16 Şubat 2014. 
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bânîsi Sultan Selim-i Sânî’nin gömlekleri, Sultan Süleyman’ın zevcesi Hürrem 

Sultan’ın (Rox-Mane) eşya-yı zâtiyyesi [kişisel eşyası], padişahların eski tahtları, 

fevkalâde zarîf, ince işlenmiş sedefli mushaf-ı şerîf mahfazaları, müzenin 

muhteviyyât-ı nâdiresindendir. Gerek halı, gerek minyatür i‘tibâriyle sâir 

memleketlerdeki müzeler meyânında en zengini Evkâf Müzesi’dir. 

Yeni Câmii 

Köprübaşında kâin Yeni Vâlide Câmii’ni başlattıran Sultan İbrahim’in, 

Murad-ı Râbi‘in vâlidesi ve Sultan Ahmed-i Evvel’in zevcesi Kösem Mâhpeyker 

Vâlide Sultan’dır (1014/1616). Binanın esâsını vaz‘ ve inşââtını idare iden Mimar 

Kâsım’dır. Kösem Vâlide Sultan’ın 1074’te vefâtı üzerine inşâât bir müddet kalmış ise 

de Sultan Mehmed-i Râbi‘in vâlidesi [10] Turhan Hatice Sultan inşââta devam 

eyleyerek 1094/1615’de itmâm kılınmıştır. Bu câminin hâricî manzara-i umumîyyesi 

(silhonette) gayet şâhâne, üçer şerefeli iki minâresi pek zarîftir. Câminin tarz-ı inşâsı 

dahi pek zarîftir. İçerisindeki somaki mermer sütunlar kıymettâr ve emsâli nâdir 

bulunur. Kalın taş direklerin irtifâ‘ına kadar çıkan çiniler, mihrâbı, minberi pek zarîf 

ve nefîstir. Hünkâr mahfilinin içerisindeki rengârenk çiniler, kapı ve pencere 

kanatlarının sedefleri, mermer üzerine oyma yazılar pek nefîstir.  

Bu câminin şark-ı cenûbî [güneydoğu] cihetindeki türbelerde; câminin 

bânîyesi Hatice Sultan, oğlu Sultan Mehmed-i Râbi’ ve Mustafa Hân-ı Sânî, memâlik-

i Osmaniyye’de şiir ve mûsîki ve edebiyât ve nakış ve resmin inkişâfına hizmet eden 

Sultan Ahmed Hân-ı Sâlis, Nuruosmânî Câmii’nin bânîsi Sultan Mahmud-i Evvel, 

Sultan Osman-i Sâlis ve Sultan Murad Hân-ı Hâmis ile bazı sultanlar ve birçok 

şehzâdeler medfûndur. 

Bu câmiyle beraber, bir kütüphâne, bir çeşme, bir sebîl, ahîren [son zamanda, 

geçende] hedm edilen [yıkılan] fevkânî [üstte olan] bir de mektep yaptırılmıştı. 

Câminin inşâsına başlandığı zaman, mi‘mârı Kâsım idi. İkinci defa inşââtını 

idâre eden Cevherî İbrahim’dir.77 Gerek câmideki ve gerek türbedeki çiniler, 

Kütahya’nın en nefis ma‘mûlâtındandır.  

Mısır Çarşısı 

Mısır Çarşısı da Yeni Câmi’yle beraber yapılmış en eski bir millî abidedir. 

Bunun içerisinde baharat ve ıtriyyât (parfumerie) satılıyordu.  

[11] Büyük Çarşı 

                                                                 
77 Yeni Camii’nin uzun süren inşası esnasında görev yapan mimarlar sırasıyla Davut Ağa, Dalgıç Ahmed 

Ağa ve Mustafa Ağa olmuştur. Bkz. Doğan Kuban, “Yeni Camii Külliyesi”,  DBİA, c. VII, s. 464. 
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Büyük Çarşı, bidâyeten Fâtih Sultan Mehmed Hân’ın eser-i binâsıdır. Esasen 

küçük bir binâ iken bilâhare tevsî’ edilmiştir [genişletilmiştir]. Her nev‘ eşyânın 

teşhîr edildiği bu binâ İstanbul içinde ayrıca bir şehir gibidir. 

Nuruosmânî Câmii 

Çarşı-yı Kebîr’in medhalinde bulunan bu câmiyi Sultan Mahmud-i Evvel 

başlattırmış (1748) fakat bunun vefâtıyla birâderleri Sultan Osman-ı Sâlis ikmâl 

ettirmiştir (1169/1755). Bu câminin tarz-ı inşâsı, eski Türk mi‘mârlarının takip 

ettikleri usûlden büsbütün başkadır. Bunda, garp tarz-ı mi‘mârisi ta‘kîp ve taklît 

edilmiştir. Bu devir, eski Türk mi‘mârisinin, inhitâta [düşmeye] yüz tuttuğu bir 

devirdir. İki minârelidir. Bu câminin havlusunda medrese, imâret, kütüphâne, 

muvakkit odası, sebîl, çeşme gibi hayrât da vardır. Câminin havlusundaki türbede, 

Sultan Osman-ı Sâlisin vâlidesi Şehsüvâr Sultan ile Sultan Mahmud-i Sânî'nin bazı 

şehzâdeleri medfûndur.  

Lâleli Câmii 

Lâleli Câmii’nin bânisi Sultan Mustafa-yı Sâlis'tir (1160-1177). İki minârelidir. 

Bir minâresi câmi yapılırken diğeri de altı sene sonra inşâ edilmiştir (1183). Lâleli 

Câmii'nin de tarz-ı mi‘mârisi eski Türk mi‘mârisi tarzında olmayıp garp usûl-i 

mi‘mârisini taklîden yapılmıştır. Derûnunda büyük mermer sütun yoktur. Etrafında, 

imâret, türbe, sebîl, çeşme, muvakkithâne, imam ve müezzin evleri vardır. 

İmâretinde her gün pişirilen yemekten etrafındaki medreselere ve tekyelere verilirdi. 

Türbede, Sultan Mustafa-yı Sâlis'le Alemdar vaka‘sında şehît olan Sultan Selim-i 

Sâlis ve Şehzâde Sultan Mustafa ile ayrı mahalde, bazı sultanlar medfûndur. 

[12] Lâleli Câmii’nin karşısında Kızlar Ağası Hamamı78 (1080) ve biraz ötede 

Bizanslılardan kalma harap bir kilîsa vardır. Bizans tarihinde bu ma‘bede Mireleon 

(Myrélée) Manastırı derlerdi.79 Burasını Kayser Romen Lakayenus tamir ettirmiştir 

(919-944).80 

                                                                 
78 Kızlarağası Hamamı: Laleli’de Kızlarağası Abbas Ağa tarafından 1669 yılında yaptırılmış olan fakat 

günümüzde mevcut olmayan hamam. Bkz. Semavi Eyice, “Kızlarağası Hamamı”, DBİA, c. V, ss. 15-16. 
79 Mirelion Manastırı: Laleli’de tarihi VIII. yüzyıla kadar gittiği düşünülen Doğu Roma dönemine ait manastır. 

Bazı kaynaklarda ise I. Romanos Lekapenos’un (920-944) X. yüzyılda özel sarayını manastıra 
dönüştürdüğü belirtilmektedir. Manastırın kilisesi olarak inşa edilen yapısı II. Bayezid (1481-1512) 
döneminde Sadrazam Mesih Ali Paşa (ö. 1501) tarafından câmiye çevrilmiştir. Mesih Ali Paşa Camii olarak 
da bilinen bu yapı günümüzde altındaki sarnıç sebebiyle Bodrum Camii olarak adlandırılır. Bkz. Semavi 
Eyice, “Bodrum Camii”, DBİA, c. II, ss. 263-264.  

80 I. Romanos Lekapenos: 870-948 yıllarında yaşamış ve 920’den 944’e kadar hükümdarlık yapmış olan Doğu 
Roma imparatoru. Bkz. Alexander Kazhdan, “Romanos I Lekapenos”, The Oxford Dictionary of Byzantium, 
c. III, s. 1806. 
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Bunun altında pek mühim bir de sahrınc vardır. İçerisinde yetmiş altı mermer 

sütun vardır. Bu sahrınc Modeste Sahrıncı nâmıyla marûftur. 

Şehzâde Câmii 

Şehzâde Câmii’ni onuncu padişahımız Kanuni Sultan Süleyman Hân, 

mahdûmu Şehzâde Mehmed nâmına yaptırmıştır (1443-1955).81 Mi‘mârı Mimar 

Sinan’dır. İkişer şerefeli iki minârelidir. Bu ma‘bed-i âlî Mimar Sinan’ın şâkirtliği 

zamanında vücûda getirilmiş bir binâ olmak üzere telakki ediliyor. Tarz-ı mi‘mârisi, 

latîf; hey’et-i umûmiyyesi, muhteşem ve ulvîdir. Câmiin havlusunda Şehzâde 

Mehmed’le Şehzâde Cihângîr’in türbesi vardır. Tarz-ı mi‘mârisi ve çinileri i‘tibâriyle 

pek zarîf ve nefîstir. Belgrad’da vefât eden Kanûnî Dâmâd İbrahim Paşa, Tahta 

Kale’deki meşhûr ve ma‘rûf câminin bânisi dâmâd-ı padişâhî Rüstem Paşa da ayrı ve 

mükellef türbelerde medfûndur. 

Câminin Vefâ Semti tarafında, sadr-ı esbak Dâmâd Ali Paşa’nın güzel bir 

kütüphânesi, câmiyle beraber inşâ edilen muhteşem bir medresesi, tramvay 

caddesine nâzır bir muvakkithâne vardır.  

Ka‘riye Câmii (Mosque de Karié) / Manastrée de Chora (Courcout du 

Sauveur) 

Bu manastırı İmparator Jüstiyen yaptırmıştır. (Beşinci asr-ı milâdîde) Şekli 

müstatîl idi (basilique). Bir müddet sonra kilîsa harap olduğundan Bizans [13] 

İmparatoru Alexsis Comméne’in (1081-1118) kayınvâlidesi Marie Ducas tarafından 

Bizans kilîsalarının planı üzerine yeniden yaptırılmıştır. Zaman ile bu da harap 

olduğundan İmparator Andre’nin82 (1282-1328) zamanında Büyük Logfet (Grand 

Loghphéte) (1316) olan âlim ve fâzıl Théodore le Métochite83 tarafından külliyetli para 

sarf edilerek yalnız ortadaki kubbe müstesnâ olmak üzere ma‘bedi yeniden yaptırdı. 

Kilîsanın sağındaki dâireyi de yaptıran Teodor’dur. Teodor, efendisi olan İmparator 

Andre’nin 1328’de imparatorluktan azli üzerine Teodor da Dimetoka’ya nefy 

[sürgün] edilmiş idi.84 Bir müddet sonra İstanbul’a gelmiş ise de pek fakir düşmüş 

olduğundan papaz olmuş, kilîsanın karşısındaki küçük bir evde vefât etmiş ve 

                                                                 
81 Şehzade Mehmed Camii 1543-1548 yıllarında inşa edilmiştir–çn.  
82 II. Andronikos Paleologos: 1259/1260-1332 yıllarında yaşamış 1282’den 1328’e kadar hükümdarlık yapmış 

olan Doğu Roma İmparatoru. Bkz. [y.y.], “Andronikos II Paleologos”, DBİA, c. VIII, s. 36. 
83 Teodoros Metohites: 1270-1332 yıllarında yaşamış ve aristokrat bir ailede büyümüş Bizanslı devlet adamı, 

bilgin, edebiyatçı ve felsefeci. II. Andronikos (1282-1328) döneminde önemli mevki ve görevlerde 
bulunmuş yüksek bürokrattır. Bkz. Alice Mary Talbot, “Metochites, Theodore”, The Oxford Dictionary of 
Byzantium, c. II, ss. 1357-1358. 

84 Dimetoka: Günümüzde Yunanistan’ın Trakya kesiminde bulunan Evros iline bağlı ilçe. Bkz. Machıel Kıel, 
“Dimetoka”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, Türkiye Diyanet Vakfı, İstanbul, 1994, c. IX, s. 305.  
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kilîsanın iç kapısı önüne defnedilmiştir. Mezarının üzerinde, ilm-i nücûmda 

(astrologie) ders arkadaşı olan Grégoras’ın bir kitâbesi (epitaphe) vardı.85 

Bu kilîsanın içerisinde sâbık Kudüs Patriği Mişel Sinkelos86 (Michele Syngelle) 

ile İstanbul Patriği Cermanos87 ve âlim ve fakat mu‘tezileden (hérétique) Nisefor 

(Nicéphore)'da medfûndurlar. Bunlardan başka Mihail Tornikes de burada 

medfûndur.88 

İstanbul’un Fâtih Sultan Mehmed tarafından fethi esnasında Hazret-i 

Meryem’in meşhûr bir resmi burada imiş. Bu resmi Sen Luka (St. Luc) yapmıştır.89 

On sekizinci asırda zuhûr eden yangında harap olmuştur.90 

Kilîsalardaki tasvîrleri kıranlar (iconoclaste)91 zamanında bu kilîsa epey 

tahrîbâta uğramış olduğu gibi, Latinler’in istîlâlarında da (Dördüncü Ehl-i salîb/4é 

Croisade) bu Hora Manastırı tecâvüze uğramış, derûnundaki zengin eşyâ alınmıştır. 

Ka‘riye Câmii’ne vaktiyle Hora Manastırı derlerdi ki hora “şehrin kıyısı, 

varoşu” demektir. Bu nâm ile yâd edilmesine sebep, Bizans beldesinin etrâfına şehrin 

müessisi olan Vizas (Byzas)92 tarafına yapılan surla bilahare Büyük Kostantin 

                                                                 
85 Gregoras Nikeferos: XIII ve XIV. (1260/1265-1360) yüzyıllarda yaşamış tarihçi ve ansiklopedist bilim adamı. 

1314/1315’te Kostantinapolis'e gelerek mantık, hitabet, felsefe ve astronomi dersleri aldı. Dönemin taht 
mücadelelerinde ve dini tartışmalarında taraf oldu. Kariye Camii’nde açtığı okulda dersler verdi ve 
Teodoros Metohites’e ait olan kitaplığı geliştirdi. Gregoras’ın en önemli eseri 37 kitaplık Rhomaike Historia 
(Roma Tarihi)’dır. Bkz. Ayşe Hür, “Gregoras Nikeforos”, DBİA, c. III, s.423. 

86 Michele Syngelle: Aziz olarak kabul edilir. 761’de Kudüs’te doğmuş 846’da Kostantinapolis'te ölmüştür. 
Gramer alanında çalışmaları vardır. Bkz. Robert Browning, Alexandar Kazhdan, “Michael Synkellos”, The 
Oxford Dictionary of Byzantium, c. II, ss. 1369-1370.  

87 I. Germanos: 733 yılında vefat etmiş olan Germanos 715-730 yıllarında İstanbul patrikliği yapmıştır. İkona 
kırıcılıkla mücadele etmiştir. İmparator III. Leo (717-741) tarafından 730 yılında görevinden alınmıştır. Bkz. 
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89 San Luka: Yortu günü 18 Ekim’dir. Yeni Ahit’te kendi adıyla anılan üçüncü İncil’in ve Resullerin İşleri 
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DBİA, c. IV, s. 82; Semavi Eyice, “Kariye Camii”,  DBİA, c. IV, s. 468. 

91 İkonoklazma: VIII ve IX. yüzyıllarda Bizans İmparatorluğu’nda kutsal kişileri tasvir eden resimlere (ikona) 
tapınmayı yasaklayan dinsel hareket. 726-843 yıllarında etkili olmuş olan bu tartışmanın temelinde 
Hıristiyan inancına göre İsa’nın insanî ve tanrısal doğası arasındaki teolojik ayrılıklar yer almaktadır. Bu 
düşünceyi destekleyip ikonaların yok edilmesini sağlayan kişilere ikonoklast (tasvir kırıcı) denir. Bkz. 
[y.y.], “İkonoklazm”, Eczacıbaşı Sanat Ansiklopedisi, YEM yayınları, İstanbul, 2008, c. II, s. 730. 

92 Bizas (Byzas): İstanbul şehrinin efsanevi kurucusu. M.Ö. VII. yüzyılda bugünkü Sarayburnu’nda şehri 
kuran Megaralı kolonistlerin reisidir. Bizans terimi ve İstanbul’un eski adı olan Bizantion bu kişiden 
gelmektedir. Efsaneye göre Bizas, Delfi Tapınağı’ndaki kahinlere şehri nerede kurması gerektiğini 
sorduğunda kahinler “körler ülkesinin karşısında” kurmasını söyler. Bunun üzerine yola çıkar ve 
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ülkesinin burası olduğunu düşünerek şehri Sarayburnu’na kurar. Bkz. Faruk Pekin, “Bizas”, DBİA, c. II, s. 
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tarafından inşâ ettirilen surun, ya‘nî asıl şehrin hâricinde bulunmasıdır. Bilahare 

413’te [14] İmparator genç Teodos’un vasîsi Tueteur Anthémius                                       

[II. Theodosius] tarafından, Kostantin’in yaptırdığı surlar ileri doğru götürülerek 

şimdiki mevki‘inde inşâ edilince Ka‘riye Câmii surun dâhilinde kalmıştır.  

Mozayikler hakkında tedkikat. Metohit’in şâkirdi vak‘anüvîs (chroniqueur) 

Tyemoz Gregoras’a göre, Me[t]ohit, mürûr-i zaman ile harap olan bu kilîsayı pek 

büyük hizmetle ta‘mîr ve tecdîd eylemiştir [yenilemiştir]. Nisefoz 1360’ta İstanbul’da 

vefât etmiştir. Hatta 1321’de yazılmış bir kitaba nazaran tezyînât-ı dâhiliyye 

müteallik ne varsa cümlesini Metohit yaptırmıştır.  

Bazı erbâb-ı tetkîk, bu kilîsadaki mozayiklerden ekserîsinin XII. asr-ı milâdîye 

âit olduğunu ve yan tarafındaki parakleziyonun93 (Parekkelioz) duvarlarındaki sulu 

boyaları ve bazı mozayikleri ezcümle Petrus ile Pavlus’a94 âit resimlerin münâcât 

levhaları Hazreti İsa ile Metohit’in tasvîrleri, hulâsa parakleziyonun kubbelerinde 

görülen nakışlar ve resimler Metohit’in eser-i himmetidir. Mütebâki [geri kalan] ne 

varsa Gomen 95(Comméns)’lerin zamanından kalma şeylerdir (XI. asır).  
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